[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 16.04.2020
	№ 967

                                                        г.Боровичи

Об организации мероприятий по повышению финансовой

грамотности населения Боровичского района

В целях повышения финансовой грамотности населения Боровичского района, реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в         Российской Федерации на 2017-2023 годы от 1 апреля 2019 года
№ 01-01-06/17-106 и Приоритетного регионального проекта «Повышение финансовой грамотности взрослого населения Новгородской области»       Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района координатором деятельности по повышению финансовой грамотности населения Боровичского района.

2. Создать Координационный совет по повышению финансовой грамотности населения Боровичского района и утвердить его в прилагаемом составе.

3. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по повышению финансовой грамотности населения Боровичского района.

4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   И.Ю. Швагирев

кн

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 16.04.2020 № 967

СОСТАВ

Координационного совета по повышению финансовой грамотности

населения Боровичского района

Алексеева Ю.О.
 - начальник Управления Пенсионного фонда России

   в Боровичском районе (по согласованию)

Воронова О.С.
 - председатель Комитета финансов Администрации

   Боровичского муниципального района

Дмитриева А.В
 - заместитель заведующего отделом по спорту и молодеж-

   ной политике Администрации муниципального района

Ермолаева Э.П.
 - специалист комитета культуры Администрации

   Боровичского муниципального района

Завражнева Н.И.
-  председатель комитета экономики Администрации

   муниципального района

Овчинникова Е.А.- преподаватель ОГБПО «Боровичский автомобильно-

   дорожный колледж» (по согласованию)
Петрова Н.Н.
 - Глава Волокского сельского поселения (по согласованию)

Тимонина Н.А.
 - специалист комитета образования Администрации

   Боровичского муниципального района

Сенькова Е.В.
 - главный служащий Комитета финансов Администрации

   Боровичского муниципального района

Федорова Ю.А.
 - заместитель начальника отдела регистрации, учёта и

   работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции

   Федеральной налоговой службы № 1 по Новгородской

   области (по согласованию)

 - представители коммерческих банков (по согласованию)

__________________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 16.04.2020 № 967

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по повышению финансовой грамотности

населения Боровичского района

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по повышению финансовой грамотности населения Боровичского района является коллегиальным органом и создается в целях содействия повышению финансовой грамотности населения, расширению форм и методов финансового образования и защите прав потребителей финансовых услуг, в том числе путем создания системы финансового образования и информирования в сфере защиты прав потребителей финансовых услуг при реализации в Боровичском районе основных направлений Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года № 2039-р, и Приоритетного регионального проекта «Повышение финансовой грамотности взрослого населения Новгородской области».

1.2. Под финансовой грамотностью в настоящем Положении понимается знание гражданами инструментов финансового рынка, принципов функционирования государственных финансов (федеральный, региональный и муниципальный бюджеты), прав и обязанностей как налогоплательщика и другое.

1.3. Координационный совет функционирует на безвозмездной основе.

2. Задачи Координационного совета

Задачами Координационного совета являются:

2.1. Обеспечение согласованных действий органов муниципальной власти, учреждений образования, культуры, молодежной политики, Пенсионного фонда Российской Федерации, Инспекции федеральной налоговой службы Российской Федерации, банковской сферы, Роспотребнадзора, средних специальных учебных учреждений, находящихся на территории Боровичского района, Совета ветеранов и иными организациями;
2.2. Рассмотрение проблемных вопросов, касающихся финансовой грамотности населения и защиты прав потребителей финансовых услуг, имеющих общественное значение.

2

3. Функции и права Координационного совета

3.1. В целях выполнения задач Координационный совет:
3.1.1. Вырабатывает предложения по взаимодействию исполнителей Приоритетного регионального проекта «Повышение финансовой грамотности взрослого населения Новгородской области»;

3.1.2. Формирует предложения и рекомендации по разработке Плана мероприятий проекта «Повышение финансовой грамотности взрослого населения Новгородской области» в Боровичском районе;

3.1.3. Выступает инициатором разработки Плана мероприятий на текущий год, а также внесения в нее изменений;

3.1.4. Информирует общественность о результатах своей деятельности.

3.2. Координационный совет в пределах своей компетенции имеет право:

3.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнителей Плана мероприятий информацию по повышению финансовой грамотности населения Боровичского района, по вопросам финансовой грамотности и финансового образования населения;

3.2.2. Рассматривать на своих заседаниях информацию от исполнителей Плана мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения и развитие финансового образования.

__________________________